平成２８年９月定例会会議録（９月１６日金曜日分）

1

目  次

「Ctrl」キーを押しながら目次欄（下線部分）をクリックすると、

該当ページまで移動します。

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

第 １ 会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

委員会審査報告書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

第 ２ 認定第 １号 平成２７年度利府町一般会計歳入歳出決算の認定について・・・・ ６

第 ３ 認定第 ２号 平成２７年度利府町国民健康保険

特別会計歳入歳出決算の認定について・・・・・・・・・・・・・ ７

第 ４ 認定第 ３号 平成２７年度利府町介護保険

特別会計歳入歳出決算の認定について・・・・・・・・・・・・・ ８

第 ５ 認定第 ４号 平成２７年度利府町後期高齢者医療

特別会計歳入歳出決算の認定について・・・・・・・・・・・・ ８

第 ６ 認定第 ５号 平成２７年度利府町下水道特別会計

歳入歳出決算の認定について・・・・・・・・・・ ８

第 ７ 認定第 ６号 平成２７年度利府町町営墓地特別会計

歳入歳出決算の認定について・・・・・・・・・・ ９

第 ８ 認定第 ７号 平成２７年度利府町水道事業会計決算の認定について・・・・・・ ９

第 ９ 議案第７１号 平成２７年度利府町水道事業会計

未処分利益剰余金の処分について・・・・・・・・・・・・・・１０

第１０ 総務財務・産業建設・教育民生常任委員会の所管事務調査中間報告の件・・・・・１０

第１１ 委員会の閉会中の継続調査の件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１４

※本会議録で使用している漢字は、汎用性等を考慮し、「JIS 第１水準漢字」を使用しています。

このため、人名や地名などの固有名詞等において、実際の漢字とは異なる標記となっている場

合があります。

平成２８年９月定例会会議録（９月１６日金曜日分）

2

平成２８年９月利府町議会定例会会議録（第４号）

     出席議員（１８名）

    １番  鈴 木 晴 子  君      ２番  西 澤 文 久  君

    ３番  後 藤   哲  君      ４番  小 渕 洋一郎  君

    ５番  安 田 知 己  君      ６番  木 村 範 雄  君

    ７番  土 村 秀 俊  君      ８番  吉 岡 伸二郎  君

    ９番  高 久 時 男  君     １０番  鈴 木 忠 美  君

   １１番  吉 田 裕 哉  君     １２番  永 野   渉  君

   １３番  及 川 智 善  君     １４番  遠 藤 紀 子  君

   １５番  渡 辺 幹 雄  君     １６番  郷右近 隆 夫  君

   １７番  羽 川 喜 冨  君     １８番  櫻 井 正 人  君

     欠席議員（なし）

     説明のため出席した者

      町        長       鈴 木 勝 雄  君

      町 副 長       伊 藤 三 男  君

      総  務  課  長       折 笠 浩 幸  君

      政  策  課  長       小 幡 純 一  君

      財  務  課  長       高 橋 三喜夫  君

      税  務  課  長       高 橋 徳 光  君

      収 納 対 策 室 長       櫻 井 浩 明  君

      町 民 課 長       庄 司 幾 子  君

      生 活 安 全 課 長       村 田 政 文  君

      保 健 福 祉 課 長       菅 井 百合子  君

      子 ど も 支 援 課 長       櫻 井 やえ子  君

      都 市 整 備 課 長       櫻 井 昭 彦  君

      産 業 振 興 課 長

      兼農業委員会事務局長       伊 藤   智  君

平成２８年９月定例会会議録（９月１６日金曜日分）

3

      上 下 水 道 課 長       大 友 政 一  君

      上下水道課経営班長       鈴 木 義 光  君

      震 災 復 興 推 進 室 長       阿 部 義 弘  君

      会計管理者兼会計室長       阿 部 智 子  君

      教 育 長       本 明 陽 一  君

      教 育 次 長       松 尾 隆 治  君

      教 育 総 務 課 長       菅 野   勇  君

      生 涯 学 習 課 長       石 川 洋 志  君

      代 表 監 査 委 員       宮 城 正 義  君

      監査委員事務局長兼

      選挙管理委員会事務局長       鈴 木 正 敏  君

     事務局職員出席者

      事  務  局  長       鈴 木 則 昭  君

      主        幹       櫻 井   渉  君

      主 任 主 査       利   玲 子  君

     議 事 日 程 （第４日）

  平成２８年９月１６日（金曜日） 午前１０時０１分 開議

 第 １ 会議録署名議員の指名

 第 ２ 認定第 １号 平成２７年度利府町一般会計歳入歳出決算の認定について

 第 ３ 認定第 ２号 平成２７年度利府町国民健康保険特別会計歳入歳出決算の認定につい

            て

 第 ４ 認定第 ３号 平成２７年度利府町介護保険特別会計歳入歳出決算の認定について

 第 ５ 認定第 ４号 平成２７年度利府町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定につ

            いて

 第 ６ 認定第 ５号 平成２７年度利府町下水道特別会計歳入歳出決算の認定について

 第 ７ 認定第 ６号 平成２７年度利府町町営墓地特別会計歳入歳出決算の認定について

 第 ８ 認定第 ７号 平成２７年度利府町水道事業会計決算の認定について

 第 ９ 議案第７１号 平成２７年度利府町水道事業会計未処分利益剰余金の処分について

平成２８年９月定例会会議録（９月１６日金曜日分）

4

 第１０ 総務財務・産業建設・教育民生常任委員会の所管事務調査中間報告の件

 第１１ 委員会の閉会中の継続調査の件

     本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

平成２８年９月定例会会議録（９月１６日金曜日分）

5

     午前１０時０１分  開 議

○議長（櫻井正人君） ただいまから、平成28年９月利府町議会定例会を再開します。

  これより本日の会議を開きます。

  ただいまの出席議員は18名です。

     日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（櫻井正人君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第110条の規定により、13番及川智善君、14番遠藤紀子君を指名

します。

  なお、本日の日程については、お配りしてあります議事日程の順に進めてまいります。

  暑い方は、上着を脱ぐことを許可します。

     日程第２ 認定第１号 平成２７年度利府町一般会計歳入歳出決算の認定について

     日程第３ 認定第２号 平成２７年度利府町国民健康保険特別会計歳入歳出決算の認

                定について

     日程第４ 認定第３号 平成２７年度利府町介護保険特別会計歳入歳出決算の認定に

                ついて

     日程第５ 認定第４号 平成２７年度利府町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の

                認定について

     日程第６ 認定第５号 平成２７年度利府町下水道特別会計歳入歳出決算の認定につ

                いて

     日程第７ 認定第６号 平成２７年度利府町町営墓地特別会計歳入歳出決算の認定に

                ついて

     日程第８ 認定第７号 平成２７年度利府町水道事業会計決算の認定について

○議長（櫻井正人君） この際、日程第２、認定第１号から、日程第８、認定第７号まで議事の

都合上一括議題とします。

  本案について、決算審査特別委員長の報告を求めます。委員長。

○決算審査特別委員長（遠藤紀子君） 御報告申し上げます。

                                  平成28年９月16日

  利府町議会議長 櫻井正人殿

平成２８年９月定例会会議録（９月１６日金曜日分）

6

決算審査特別委員長 遠藤紀子

委員会審査報告書

  本委員会に付託された事件は、審査の結果、次のとおり決定いたしましたので、利府町議会

会議規則第72条の規定により報告いたします。

  事件の番号、件名、審査の結果の順で報告いたします。

記

  認定第１号 平成27年度利府町一般会計歳入歳出決算の認定について、認定すべきもの。

  認定第２号 平成27年度利府町国民健康保険特別会計歳入歳出決算の認定について、認定す

べきもの。

  認定第３号 平成27年度利府町介護保険特別会計歳入歳出決算の認定について、認定すべき

もの。

  認定第４号 平成27年度利府町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定について、認定

すべきもの。

  認定第５号 平成27年度利府町下水道特別会計歳入歳出決算の認定について、認定すべきも

の。

  認定第６号 平成27年度利府町町営墓地特別会計歳入歳出決算の認定について、認定すべき

もの。

  認定第７号 平成27年度利府町水道事業会計決算の認定について、認定すべきもの。

  以上でございます。

○議長（櫻井正人君） 以上で、委員長報告を終わります。

  ただいまの委員長報告に対する質疑を省略し、直ちに案件ごとに討論、採決を行います。

  初めに、日程第２、認定第１号 平成27年度利府町一般会計歳入歳出決算の認定について、

討論、採決を行います。

  討論の発言を許します。討論ありませんか。６番 木村範雄君。

○６番（木村範雄君） 認定第１号 平成27年度利府町一般会計歳入歳出決算の認定に反対をい

たします。

  討論は、先ほど決算審査特別委員会で述べましたので、省略いたします。

○議長（櫻井正人君） 次に、賛成討論。８番 吉岡伸二郎君。

○８番（吉岡伸二郎君） 認定第１号 平成27年度利府町一般会計歳入歳出決算の認定に賛成を

いたします。

平成２８年９月定例会会議録（９月１６日金曜日分）

7

  討論は、先ほど決算審査特別委員会で述べましたので、省略いたします。

○議長（櫻井正人君） ほかに討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより採決を行います。

  本案に対する委員長の報告は、認定すべきものです。認定第１号 平成27年度利府町一般会

計歳入歳出決算の認定については、委員長報告のとおり認定することに賛成の方の起立を求め

ます。

     〔賛成者起立〕

○議長（櫻井正人君） 起立多数です。よって、本案は委員長報告のとおり認定することに決定

しました。

  次に、日程第３、認定第２号 平成27年度利府町国民健康保険特別会計歳入歳出決算の認定

について、討論、採決を行います。

  討論の発言を許します。討論ありませんか。最初に反対討論。５番 安田知己君。

○５番（安田知己君） 認定第２号 平成27年度利府町国民健康保険特別会計歳入歳出決算の認

定に反対をいたします。

  討論は、先ほどの決算審査特別委員会で述べましたので、省略いたします。

○議長（櫻井正人君） 次に、賛成討論。９番 高久時男君。

○９番（高久時男君） 認定第２号 平成27年度利府町国民健康保険特別会計歳入歳出決算の認

定ついて賛成いたします。

  討論は、先ほど決算審査特別委員会で述べましたので、省略いたします。

○議長（櫻井正人君） ほかに討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより採決を行います。

  本案に対する委員長の報告は、認定すべきものです。認定第２号 平成27年度利府町国民健

康保険特別会計歳入歳出決算の認定については、委員長報告のとおり認定することに賛成の方

の起立を求めます。

     〔賛成者起立〕

平成２８年９月定例会会議録（９月１６日金曜日分）

8

○議長（櫻井正人君） 起立多数です。よって、本案は委員長報告のとおり認定することに決定

しました。

  次に、日程第４、認定第３号 平成27年度利府町介護保険特別会計歳入歳出決算の認定につ

いて、討論、採決を行います。

  討論の発言を許します。討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより採決を行います。

  本案に対する委員長の報告は、認定すべきものです。認定第３号 平成27年度利府町介護保

険特別会計歳入歳出決算の認定については、委員長報告のとおり認定することに御異議ありま

せんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。よって、本案は委員長報告のとおり認定すること

に決定しました。

○議長（櫻井正人君） 次に、日程第５、認定第４号 平成27年度利府町後期高齢者医療特別会

計歳入歳出決算の認定について、討論、採決を行います。

  討論の発言を許します。討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより採決を行います。

  本案に対する委員長の報告は、認定すべきものです。認定第４号 平成27年度利府町後期高

齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定については、委員長報告のとおり認定することに御異議

ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。よって、本案は委員長報告のとおり認定すること

に決定しました。

  次に、日程第６、認定第５号 平成27年度利府町下水道特別会計歳入歳出決算の認定につい

て、討論、採決を行います。

  討論の発言を許します。討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

平成２８年９月定例会会議録（９月１６日金曜日分）

9

○議長（櫻井正人君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより採決を行います。

  本案に対する委員長の報告は、認定すべきものです。認定第５号 平成27年度利府町下水道

特別会計歳入歳出決算の認定については、委員長報告のとおり認定することに御異議ありませ

んか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。よって、本案は委員長報告のとおり認定すること

に決定しました。

  次に、日程第７、認定第６号 平成27年度利府町町営墓地特別会計歳入歳出決算の認定につ

いて、討論、採決を行います。

  討論の発言を許します。討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより採決を行います。

  本案に対する委員長の報告は、認定すべきものです。認定第６号 平成27年度利府町町営墓

地特別会計歳入歳出決算の認定については、委員長報告のとおり認定することに御異議ありま

せんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。よって、本案は委員長報告のとおり認定すること

に決定しました。

○議長（櫻井正人君） 次に、日程第８、認定第７号 平成27年度利府町水道事業会計決算の認

定について、討論、採決を行います。

  討論の発言を許します。討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより採決を行います。

  本案に対する委員長の報告は、認定すべきものです。認定第７号 平成27年度利府町水道事

業会計決算の認定については、委員長報告のとおり認定することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

平成２８年９月定例会会議録（９月１６日金曜日分）

10

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。よって、本案は委員長報告のとおり認定すること

に決定しました。

     日程第９、議案第71号 平成27年度利府町水道事業会計未処分利益剰余金の処分につ

                いて

○議長（櫻井正人君） 日程第９、議案第71号 平成27年度利府町水道事業会計未処分利益剰余

金の処分についてを議題とします。

  提案理由の説明を受けておりますので、直ちに質疑を行います。

  質疑の発言を許します。質疑ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 質疑がありませんので、これで質疑を終わります。

  これより本案の討論に入ります。討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより議案第71号 平成27年度利府町水道事業会計未処分利益剰余金の処分についてを採

決します。

  お諮りします。

  本案は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。したがって、本案は原案のとおり可決されました。

     日程第１０ 総務財務・産業建設・教育民生常任委員会の所管事務調査中間報告の件

○議長（櫻井正人君） 日程第10、総務財務・産業建設・教育民生常任委員会の所管事務調査中

間報告の件を議題とします。

  総務財務常任委員長、産業建設常任委員長及び教育民生常任委員長から調査中の事件につい

て中間報告をしたいとの申し出があります。

  お諮りします。

  本件は申し出のとおり中間報告を受けることに、御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

平成２８年９月定例会会議録（９月１６日金曜日分）

11

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。したがって、各委員会の中間報告を受けることに

決定しました。

  総務財務常任委員長の発言を許します。総務財務常任委員長。

○総務財務常任委員長（吉岡伸二郎君） それでは、総務財務常任委員会の調査中間報告につい

て申し上げます。

  本委員会は平成27年度から本定例会まで、今後急速に進む高齢化に備え、公共交通の中で利

用者の利便性の高いデマンド交通の導入に向け、調査・研究することとしました。調査内容に

ついては、５月31日宮城県大河原町、８月２日茨城県石岡市、８月３日栃木県芳賀町の１市２

町を視察してまいりました。視察内容の詳細につきましては、資料をお目通しください。

  その結果、形態や運営方法はさまざまでしたが、実情に応じてそれぞれに置かれた地理的条

件と公共交通サービスの現状を踏まえながら、利用者ニーズを把握し事業を実施しておりまし

た。

  各市町とも、公共交通空白地域の解消や交通弱者をなくすため、努力しながら地域の特性を

生かし運営している様子がわかりました。いずれも、導入経緯は、高齢者の交通手段の確保で

あり、本町と状況が類似しており、非常に参考になりました。公共交通の利便性向上につなが

っており、本町としても必要な事業だと感じました。

  運行経費の中では、特に予約・配車システムにかかる費用が予想外に大きな割合を占めてお

りましたが、その中で芳賀町が経費を抑えた運用を行っており、特に印象に残りました。

  導入するには、利用者ニーズや配車システム、車両等、町の現状を踏まえ、形態、運営手法

等、検討が必要だと感じましたが、今後も先進地等を参考にしながら、継続調査してまいりた

いと思っております。

  以上で、総務財務常任委員会の中間報告を終わります。

○議長（櫻井正人君） 次に、産業建設常任委員長の発言を許します。産業建設常任委員長。

○産業建設常任委員長（後藤 哲君） 産業建設常任委員会の調査中間報告を申し上げます。

  調査事件として、利府梨の現状と課題について取り組んでおります。

  調査目的として、本町の特産である利府梨は、近年の急激な都市化や栽培農家の高齢化に伴

い、廃園する農家が増加傾向にあります。また、収益性が高い半面、栽培にかかる手間が多い

ことから、新規就農者が少なく、担い手不足が深刻化しております。そのような状況を踏まえ、

町の支援や農協とのかかわりなど、利府梨の特産品としての存続を図るため、調査することに

いたしました。

平成２８年９月定例会会議録（９月１６日金曜日分）

12

  調査経過として、５月26日に町内梨農家の現地調査を行い、7月25、26両日には先進地視察調

査で茨城県下妻市と阿見町で研修を受けてまいりました。

  その他の協議等については、1ページに掲載のとおりでございます。

  利府町内の梨農家を現地調査して感じたことを述べて、報告といたします。

  利府町は古くから梨の栽培が盛んで、宮城県内では蔵王町、角田市などに次ぐ栽培面積があ

ります。

  利府梨の現状と課題を調査するために、２軒の梨農家を訪問し説明を受けました。

  利府の梨というと長十郎のイメージがありますが、最近では、みずみずしくておいしいと好

評のあきづきへの品種変更が進んでおり、訪問した２軒の農家も主にあきづきを栽培しており

ました。

  最初に訪問した梨農家は、グランディ21を建設する際の土砂を利用し、水田を埋め立て、梨

農園への転用を図ったり、梨の木のオーナー制度を行っているなど、先進的な取り組みを行っ

ておりました。次に訪問した梨農家は、最新の農薬散布車の導入や海外まで販路を広げる計画

など、農作業の軽減や販路の拡大にも積極的な取り組みを行っておりました。どちらの農家も、

先を見通した取り組みが大変新鮮でした。

  梨は時期に合わせた世話をしっかりしないとよい梨ができないということや、そのほか後継

者問題や販路拡大などさまざまな問題について、現場の生の声を詳しく聞くことができました。

  産業建設常任委員会として12月定例議会に提言できるよう、今後も引き続き調査研究に取り

組んでまいります。

  また、茨城県下妻市と阿見町の視察調査内容については記載しておりますので、あとでお目

通し願います。

  最後に議場内の皆様、庁舎内の皆様にお願いがございます。

  季節も食欲の秋になりました。ことしの利府梨も大変おいしいと伺っております。利府梨を

ぜひ１個でも多く購入していただき、県内県外の友人知人に利府梨のアピールに協力していた

だきますよう切にお願い申し上げ、中間報告といたします。

○議長（櫻井正人君） 次に、教育民生常任委員長の発言を許します。教育民生常任委員長。

○教育民生常任委員長（遠藤紀子君） 教育民生常任委員会の調査中間報告を申し上げます。

  調査事件は、認知症施策についてにいたしました。

  調査目的としては、年々高齢化率が高くなる本町の状況を踏まえ、高齢者支援対策の先進地

自治体の認知症施策の取り組み状況を視察研修し、今後の本町の取り組みの参考にすることを

平成２８年９月定例会会議録（９月１６日金曜日分）

13

目的に調査することといたしました。

  調査経過といたしましては、所管調査の項目を取りまとめ、保健福祉課長寿介護班との勉強

会を重ねまして、常任委員会、それから視察調査として埼玉県川越市、千葉県柏市を視察調査

してまいりました。

  調査状況でございます。

  川越市では、正しい知識の普及・周囲の理解の促進、認知症の人・家族に対する継続した支

援、認知症に関する関係機関連携の場づくりの３つの施策を作成し、高齢化対策に当たってお

ります。

  特に、地域の人を取り込んだ介護マークの貸出事業、オレンジカフェ運営事業については、

本町としても導入・拡大を図る必要を感じました。

  柏市では、長寿社会のまちづくりの高齢者と子育て世帯の融合するまちづくりのための在宅

医療・福祉施設導入と子育て支援施設の拡充、住民の交流の場となる地域拠点ゾーンの整備に

ついて説明を受けました。

  利府町として、川越市の介護マーク貸出事業も実現可能と思われます。また、オレンジカフ

ェ運営事業についても、川越・柏市の両市のように地域で認知症の人を見守るために、官民協

働の体制を構築していくべきではないかと感じました。

  両市とも、視察に関しては保健福祉課の長寿介護班嶋班長も同行していただきましたので、

ともに学んでいただきました。

  こちらの介護マークについては、別紙にて調査報告書の中に添付しておりますので、ぜひお

目通しいただきたと思います。

  教育民生常任委員会としては、視察研修並びに保健福祉課との勉強会で調査したことに基づ

き、下記３点の課題解決のための提言に向けて今後取り組んでまいります。課題といたしまし

ては、３点ございます。

  １点目は、軽度認知障害（ＭＣＩ）の対策。

  ２点目として、オレンジカフェの運営。

  ３点目が、認知症施策において地域に求めること。

  この３点の課題で、今後提言に向けて取り組んでまいります。

  以上でございます。

○議長（櫻井正人君） これで、総務財務・産業建設・教育民生常任委員会の所管事務調査中間

報告の件を終わります。

平成２８年９月定例会会議録（９月１６日金曜日分）

14

     日程第１１ 委員会の閉会中の継続調査の件

○議長（櫻井正人君） 日程第11、委員会の閉会中の継続調査の件を議題とします。

  総務財務常任委員長、産業建設常任委員長、教育民生常任委員長、議会運営委員長及び議会

広報常任委員長から、目下調査中の事件について、会議規則第70条の規定により、お手元に配

付しました申出書のとおり閉会中の継続調査の申し出があります。

  お諮りします。

  各委員長から申し出のとおり閉会中の継続調査とすることに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。したがって、各委員長から申し出のとおり閉会中

の継続調査とすることに決定しました。

  これで本日の日程は全部終了しました。

  会議を閉じます。

  平成28年９月利府町議会定例会を閉会します。

  どうも御苦労さまでした。

   午前１０時２４分  閉 会

  上記会議の経過は、事務局長鈴木則昭が記載したものであるが、その内容に相違がないこと

を証するためここに署名する。

  平成２８年９月１６日

         議  長

         署名議員

         署名議員